

PATRICIA LORENA VIAUT

Monte Castro, CABA | (+54911) 35814574 | patriviaut@gmail.com | [linkedin.com/in/patviaut/](https://www.linkedin.com/in/patviaut/)

Ingeniera en Sistemas Informáticos – MBA

Profesional con más de 10 años de experiencia en análisis, desarrollo y gestión de proyectos tecnológicos, así como en atención a usuarios. Enfocada en análisis de datos, optimización de procesos y resolución de problemas complejos, me destaco por mi capacidad analítica, pensamiento crítico y liderazgo en equipos multidisciplinarios, impulsando la innovación y la eficiencia operativa. Proactiva y orientada a resultados, me adapto al cambio y tomo decisiones estratégicas para crear soluciones que generan un impacto duradero, transformando desafíos en oportunidades de crecimiento para las organizaciones.

HABILIDADES

Experiencia Técnica

MySQL, SQL Server, Oracle.
Python, PHP, Java, C#.
Análisis de Datos Power BI, Tableau.
Integración de APIs con REST y SOAP

Gestión de Proyectos

Metodologías Ágiles (Scrum, Kanban)
MS Project
Gestión de Incidencias Jira, GLPI
Asana, Octane, Trello

Comunicación y Liderazgo

Coordinación de Equipos
Comunicación Efectiva
Resolución de Problemas
Colaboración Multifuncional

EXPERIENCIA PROFESIONAL

NUCLEOELÉCTRICA ARGENTINA S.A.: BUENOS AIRES, ARGENTINA | OCTUBRE 2022 – ACTUALIDAD

Líder Técnico Funcional

- Lidero un equipo de 5 personas en la gerencia de Tecnología Informática, gestionando proyectos desde la fase de implementación hasta su despliegue exitoso, mejorando la eficiencia del equipo en un 30% y reduciendo los tiempos de entrega en un 20% mediante una gestión efectiva.
- Coordiné proyectos clave como la implementación de Moodle, la elongación de canales, el portal de proveedores y la gestión de indicadores, alineando cada iniciativa con los objetivos estratégicos de la empresa.
- Implementé soluciones tecnológicas en PHP Laravel y Java, integrando APIs, bases de datos y automatizando procesos con BonitaSoft BPM en entornos Linux y Windows.
- Desarrollé tableros en Power BI para gestionar indicadores clave, facilitando la toma de decisiones a nivel estratégico.
- Proporcione soporte a usuarios, resolviendo incidencias y asegurando un servicio de alta calidad, además de crear documentación técnica detallada y generar informes para stakeholders.

Farmacy S.A.: BUENOS AIRES, ARGENTINA | AGOSTO 2022 – OCTUBRE 2022

Analista Senior de Desarrollo e Integración

- Planifiqué, estimé y organicé tareas y prioridades en cada sprint, asegurando la alineación con los objetivos del proyecto.
- Recopilé y preparé datos a través de APIs para su análisis, facilitando decisiones informadas y mejoras en los procesos.
- Diseñé un catálogo específico utilizando MuleSoft, adaptado a las necesidades y regulaciones del mercado uruguayo, asegurando la disponibilidad y precisión de la información para los usuarios finales.

Banco Provincia: BUENOS AIRES, ARGENTINA | AGOSTO 2021 – JULIO 2022

Analista Técnica Funcional Senior

- Lidereé la migración exitosa del sistema Meta4 a una nueva plataforma de Recursos Humanos, desarrollando módulos que mejoraron la funcionalidad y adaptaron el sistema a las necesidades específicas de la organización.
- Gestioné un equipo de 3 personas, organizando y estructurando tareas mediante metodologías ágiles.
- Desarrollé e integré APIs para la obtención de datos necesarios, asegurando la integración y la interoperabilidad entre diferentes sistemas y aplicaciones.
- Implementé un campus virtual en Moodle, aumentando la accesibilidad y la colaboración en el aprendizaje dentro de la organización, lo que resultó en una mejora del 25% en la participación de los cursos internos.

EXPERIENCIA PROFESIONAL, CONTINUADA

RED LINK S.A. (CONTRATADA POR ITR SA) | FEBRERO 2020 – AGOSTO 2021**Analista Técnica Funcional Senior**

- Lideré la transformación ágil del equipo, logrando aumentar la productividad en un 30%.
- Realicé el relevamiento de los requisitos del cliente y desarrollé nuevas funcionalidades alineadas con los objetivos y la satisfacción del cliente.
- Desarrollé e integré funcionalidades críticas, resolviendo más de 50 bugs y mejorando la experiencia del usuario.
- Implementé con éxito el nuevo sistema Pagar utilizando Docker, con backend en Java y frontend en .Net.

XTR SA: BUENOS AIRES, ARGENTINA | DICIEMBRE 2017 – FEBRERO 2020**Líder Técnica**

- Lideré un equipo de 4 personas, gestionando proyectos en MS Project y desarrollando requerimientos técnicos y funcionales.
- Desarrollé e implementé soluciones tecnológicas desarrolladas en PHP, C#, Java integrado con Azure para comunicación corporativa y contact centers, integrando productos con plataformas como Mercado Pago y Decidir.
- Elaboré propuestas y presupuestos para la venta de productos, además de capacitar y brindar soporte a los usuarios en las soluciones implementadas.

RED LINK S.A: BUENOS AIRES, ARGENTINA | ABRIL 2013 – NOVIEMBRE 2017**Analista Técnico Funcional Senior**

- Lideré la migración del sistema SAM2000 al Nuevo Sistema PAGAR, implementando soluciones tecnológicas que optimizaron los procesos internos.
- Gestioné un equipo de 6 personas en el Sector QA OYC – SAM, coordinando pruebas automatizadas para garantizar la calidad del sistema.
- Desarrollé documentación técnica y planifiqué tareas de proyectos, brindando soporte a los usuarios y mejorando su experiencia y eficiencia operativa.

EDUCACIÓN

Master in Business & Technology | Universidad de San Andrés (En curso, 2024), Buenos Aires, Argentina.

Maestría en Administración de Negocios (MBA) | Broward International University (2022), Miami, Estados Unidos.

Ingeniería en Sistemas Informáticos | Universidad Abierta Interamericana (2020), Buenos Aires, Argentina.

IDIOMAS

Español: Nativo.

Inglés: Nivel intermedio (B2).

Portugués: Nivel intermedio (B1).

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Curso de Inteligencia Artificial para Análisis de Datos | Henry – 2024.

Curso de Power BI | Digital House – 2024.

Posgrado en Gestión de Proyectos | UNT.BA – 2024.

SAP ABAP | Buffa Sistemas – 2024.

Operación de plantas industriales y energéticas 4.0 | UNT.BA – 2023.

Diplomatura en Transformación Digital | UNT.BA – 2023.

Inteligencia Artificial en Salud: Sistemas expertos en aplicaciones clínicas | Instituto Universitario HIBA - 2021.

Diplomatura en Ciencias de Datos Aplicadas | Universidad Austral - 2021.

Diplomatura en energías renovables y almacenamiento | CEMA - 2021.

Análisis de Datos con Lenguaje R | Educacion IT - 2021.

DevOps, integración y agilidad continua | UTN.BA - 2020.